l'unico trattato della scolastica tedesca del XVII secolo che adotti il punto di vista di Suarez sulla divisione dell'ente, come sostenne il Wundt. È vero solo che in esso il punto di vista di Suarez è predominante, e quello di Cornelio Martini subordinato. Tutto il contrario di quanto accade nelle *Exercitationes* dello stesso Jacob Martini, ove predomina il punto di vista di Cornelio Martini, e quello di Duns Scoto e di Suarez rimane ad esso subordinato.

La dottrina della sostanza è ricca di dati storici e speculativi nelle *Partitiones* di Jacob Martini. Perciò stesso, è preziosa per intendere le sorgenti storiche della dottrina di Spinoza. Martini riporta da Fonseca le ragioni di Gabriele Biel e Gregorio da Rimini favorevoli all'inclusione di Dio nel predicamento della sostanza, e riporta le ragioni in contrario dello stesso Fonseca. La sostanza è trattata da Martini come un genere analogico « ad Deum & substantias creatas ». Egli nega, pertanto, che Dio sia nello stesso predicamento con le sostanze create. Dio è *maxime substantia* a cagione della sua maniera di sussistenza. Onde Jacob Martini conclude: « Substantia igitur recte definitur Ens, quod revera proprium esse habet a seipso, nec est in alio tanquam subjecto ». All'obiezione che Dio solo è aseo, risponde che la sostanza è asea non *ratione causae efficientis*, bensì *ratione principiorum constituentium*, in quanto solo i principi sostanziali concorrono a costituire la sostanza. Egli svolge, per conseguenza, la distinzione tra la sostanza prima e le sostanze seconde. La prima è

quae a nullo est vel per creationem vel per generationem vel per sustentationem seu conservationem: sed quae per se, ex se, in se, a se, hoc est, sine ullo principio & fine est et existit. Atque talis substantia solus Deus est.

Le seconde sono

reliquae res omnes Deo subjectae: quae non per se, non ex se, non in se, non a se, sed per primam, ex prima, in prima, a prima substantia sunt id, quod sunt, simulque conservantur.

Dall'affermare questo al negare il carattere di sostanza alle sostanze seconde manca poco, come il lettore vede da solo. Osserveremo, infine, che Jacob Martini sostiene la distinzione modale tra *res* e *modus*, ed il possesso di una propria e peculiare esistenza da parte di quest'ultimo, con tutte le ragioni e le limitazioni arrecate da Suarez <sup>40</sup>.

<sup>40</sup> IACOBI MARTINI *Partitiones et Quaestiones Metaphysicae*, Wittembergae 1615, pp. 150-152, 619-632, 670-671, 740-742, 753-755, 757-759, 765-769.